REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               DE 2004.

REQUERIMENTO
 (Da Sra. Fátima Bezerra)

Solicita ao Ministro do Desenvolvimento
Agrário, informações sobre a liberação de
recursos para a Compra Antecipada Especial
da Agricultura Familiar - CAEAF.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Agrário,

informações sobre a liberação de para a Compra Antecipada Especial da

Agricultura Familiar - CAEAF.

Referimo-nos ao Programa de Aquisição de Alimentos - PAA que

tem como objetivo incentivar a agricultura familiar, promover ações

vinculadas à distribuição de produtos agropecuários a pessoas em

situação de risco alimentar e à formação de estoque estratégicos do

Governo Federal, para informar que existe considerável demanda dos

diversos segmentos de produtores vinculados à Agricultura Familiar do

Estado do Rio Grande do Norte para formalização da Compra Antecipada

Especial da Agricultura Familiar - CAEAF.

Os produtores de feijão, milho e sorgo e, sobretudo, de mandioca

do Estado do Rio Grande do Norte estão esperançosos para que seja

disponibilizado, ainda neste mês de março, recursos financeiros

objetivando atender a demanda de custeio para o plantio da presente safra

que sinaliza ser uma das melhores dos últimos anos em praticamente

todas as regiões nordestinas.

Assim, com base nos dados obtidos mediante o levantamento de

interesse feito junto aos agricultores em participar do Programa, torna-se

necessário que sejam disponibilizados R$ 10 dez milhões de reais para

atender as Propostas já pré-elaboradas visando à concretização das

CPR´s/Alimento/2004.

Essas são as razões justificam o pedido de informações.

Sala das Sessões, 10 de março de 2004.

Fátima Bezerra
Deputada Federal – PT/RN